
\ _  -

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 декабря  2024 года № 1097-пл

Иркутск

О внесении изменения в пункт 38 Положения о предоставлении грантов 
в форме субсидий на развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 38 Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«38. Заявки заявителей, не признанных победителями отбора в связи с 
отсутствием необходимого объема лимитов бюджетных обязательств, 
включаются в утверждаемый министерством перечень заявок, подлежащих 
финансированию в текущем финансовом году (далее -  резервный перечень).

В случае если по результатам отбора, проведенного в текущем году, 
резервный перечень не утвержден и имеются нераспределенные лимиты 
бюджетных обязательств, размер которых не менее минимального размера 
гранта, указанного в пункте 12 настоящего Положения, министерство 
проводит дополнительный отбор, объявление о проведении которого 
размещается на сайте министерства в сроки, указанные в абзаце третьем 
пункта 16 настоящего Положения.

В случае увеличения в срок до пятого декабря текущего года лимитов 
бюджетных обязательств министерство предоставляет гранты заявителям, 
заявки которых включены в резервный перечень, в соответствии с рейтингом, 
а также вносит изменения в правовой акт об итогах отбора.

В случае если по результатам отбора, проведенного в текущем году, 
утвержден резервный перечень и имеются нераспределенные лимиты 
бюджетных обязательств, размер которых меньше размера гранта, 
заявленного заявителем, заявка которого имеет наименьший порядковый 
номер в резервном перечне, министерство размещает на сайте министерства 
уведомление о возможности предоставления гранта в размере



2

нераспределенных лимитов бюджетных обязательств заявителю, заявка 
которого включена в резервный перечень министерства (далее -  уведомление 
о нераспределенных лимитах), которое должно содержать:

размер нераспределенных лимитов бюджетных обязательств; 
срок приема согласий на предоставление нераспределенных лимитов 

бюджетных обязательств, который не может быть меньше пяти календарных 
дней, следующих за днем размещения уведомления о нераспределенных 
лимитах (далее -  согласие на предоставление нераспределенных лимитов);

наименование и ИНН заявителя, направившего в министерство согласие 
на предоставление нераспределенных лимитов.

В течение трех рабочих дней со дня, следующего за днем окончания 
срока приема согласий на предоставление нераспределенных лимитов, 
министерство принимает решение о признании победителем отбора заявителя, 
заявка которого имеет наименьший порядковый номер в резервном перечне из 
числа заявителей, представивших согласия на предоставление 
нераспределенных лимитов, а также вносит изменения в правовой акт об 
итогах отбора.

При этом в случае, если предполагаемый размер гранта, указанный в 
плане расходов, больше размера гранта, подлежавшего предоставлению 
заявителю, признанному победителем отбора в соответствии с абзацем 
восьмым настоящего пункта, указанный заявитель обязан внести в план 
расходов изменения, позволяющие сохранить процентное выражение размера 
собственных средств, не менее указанного в плане расходов, рассмотренном 
министерством при составлении рейтинга, в течение трех рабочих дней со дня 
признания его победителем отбора.

Размер гранта, предоставляемого заявителю, признанному победителем 
отбора в соответствии с абзацем восьмым настоящего пункта, определяется в 
соответствии с пунктом 12 настоящего Положения и не может превышать 
размер нераспределенных лимитов бюджетных обязательств.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

